

PR-1601180102041000

Seat No.

M. A. (Sem. IV) Examination

August - 2020

History: Paper - 16

(History of Saurashtra) (Economic, Social and Cultural) (1807 to 1948 A.D.) (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 **સ્ચના**: બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. ઈ.સ. ૧૮૦૭થી ઈ.સ. ૧૯૪૮ સુધીના સૌરાષ્ટ્રના સમાજજીવનના અનિષ્ટો 14 દર્શાવી તેને દૂર કરવા માટે સમાજ સુધારકોએ કરેલા પ્રયત્નો વિષે નોંધ લખો. ''સૌરાષ્ટ્રમાં શહેરીકરણ માટે જવાબદાર પરિબળ સંદેશાવ્યવહાર અને 1 14 વાહનવ્યવહાર છે" - ચર્ચા કરો. સૌરાષ્ટ્રમાં શૈક્ષણિક વિકાસમાં શામળદાસ કોલેજ (ભાવનગર)નું મૂલ્યાંકન કરો. 2 14 अथवा સૌરાષ્ટ્રના સાંસ્કૃતિક વિકાસમાં પત્રકારત્વે ભજવેલા ભાગની સમીક્ષા કરો. 2 14 સૌરાષ્ટ્રમાં રાજકીય જાગૃતિના ઉદ્ભવ માટે જવાબદાર પરિબળોની ચર્ચા કરો. 3 14 અથવા ખાખરેચી અને વીરમગામ સત્યાગ્રહના સંદર્ભમાં સૌરાષ્ટ્રની પ્રજાકીય ચળવળનું 3 14 મુલ્યાંકન કરો. રાજકોટ સત્યાગ્રહ તરફ દોરી જતા પરિબળોની સમીક્ષા કરી તેની અસરો તપાસો. 14 4 અથવા 'આરઝી હકૂમત'ની સ્થાપના, કામગીરી અને સિદ્ધિઓની સમીક્ષા કરો. 4 14 નીચેનામાંથી કોઈ પણ **બે**ના જવાબ આપો : 14 (૧) આલ્ફ્રેડ હાઈસ્કૂલ - રાજકોટ (૨) સૌરાષ્ટ્રના અર્થતંત્રની લાક્ષણિકતાઓ (૩) કાઠીયાવાડ રાજકીય પરિષદની પ્રવૃત્તિઓ. (૪) સૌરાષ્ટ્રના દેશી રાજ્યોના જોડાણની પ્રક્રિયા સામેના અવરોધો.

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

1 Trace the evils of social life during 1807 to 1948 A.D. in Saurashtra 14 and write note on it's removal by social reformer. OR "For the urbinzation of Saurashtra region, communication and 14 1 transportation factors were responsible" - Discuss. Evaluate the contribution of Shamal das college (Bhavnagar) to the 2 14 educational development of Saurashtra. OR 2 Review the part played by journalism in the cultural development of 14 Saurashtra. 3 Discuss the factors responsible for political awareness in Saurashtra. 14 OR 3 Evaluate people's movement in Saurashtra with reference to 14 Khakharechi and Viramgam satyagraha. Review the factors leading to Rajkot satyagraha and examine it's 4 14 effects. **OR** Describe the establishment, activities and achievements of 14 4 'Arzi Hakoomat'. 5 Write answer any **two** questions from the following: 14 (1) Alfred high school - Rajkot (2) The characteristics of the economy of Saurashtra (3) The Kathiawad Rajkiya Parishad's activities (4) The problems of the integration of princey states of Saurashtra.